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ИКОНОМИЧЕСКИ   УНИВЕРСИТЕТ–В А Р Н А 

Ф И Н А Н С О В О -  С Ч Е Т О В О Д Е Н  Ф А К У Л Т Е Т  
КАТЕДРА  „СЧЕТОВОДНА ОТЧЕТНОСТ“ 

 
     

Приета от ФС (протокол №11/25.04.2024г.):  УТВЪРЖДАВАМ: 
Приета от КС (протокол №11/16.04.2024г.): Декан: 

  (доц. д-р Даниела Георгиева) 
          

 
 

У  Ч  Е  Б  Н  А      П  Р  О  Г  Р  А  М  А 

ПО ДИСЦИПЛИНАТА: „ФИНАНСОВО СЧЕТОВОДСТВО – I ЧАСТ” 

ЗА СПЕЦ: „Счетоводство и финанси“; ОКС „бакалавър“ – редовно обучение  

КУРС НА ОБУЧЕНИЕ: 2;  СЕМЕСТЪР: 4 

ОБЩА СТУДЕНТСКА ЗАЕТОСТ: 270 ч.; в т.ч. аудиторна  75 ч. 

КРЕДИТИ: 9 

РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА СТУДЕНТСКАТА ЗАЕТОСТ СЪГЛАСНО УЧЕБНИЯ ПЛАН 
 
 

       ВИД  УЧЕБНИ  ЗАНЯТИЯ 
ОБЩО (часове) 

СЕДМИЧНА 
НАТОВАРЕНОСТ 

(часове) 
АУДИТОРНА ЗАЕТОСТ: 
 т.ч. 

• ЛЕКЦИИ 
• УПРАЖНЕНИЯ (семинарни занятия/  

лабораторни упражнения) 
 
ИЗВЪНАУДИТОРНА ЗАЕТОСТ 

 
 

  30 
45 

 
 

195 

 
 
2 
3 

 
 
- 

 
                        
 
 
      Изготвили програмата: 

1.  ………………………………….. 
    (доц. д-р Слави Генов) 
 

2.  …………………………………… 
    (доц. д-р Светлозар Стефанов) 

   
 
                     Ръководител катедра: ………………………………….. 
                                „Счетоводна отчетност“    (доц. д-р Надежда Попова-Йосифова) 
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І. А Н О Т А Ц И Я 
 
Учебната дисциплина „Финансово счетоводство – I част“ включва изучаването на съв-

ременните проблеми на счетоводството на стопанските предприятия, съобразно изискванията 
на счетоводното и финансовото законодателство и националните счетоводни стандарти 
(НСС), а при случаи на нерешени въпроси в тези стандарти,  се разискват и постановките по 
международните счетоводни стандарти (МСС/МСФО). Обхватът на дисциплината има универ-
сален характер. Всички тематични единици се разглеждат по обектов признак. Особено внима-
ние е отделено на отчитането на дълготрайните материални и нематериални активи, дългос-
рочните инвестиции, отчитането на лизинговите операции, сливанията и придобиванията на 
предприятията. По всички тези тематични единици студентите получават не само теоретико-
методологични знания, но и конкретни знания и възможности за практическото им прилагане.  

Придобиването на тези възможности става чрез решаването на тестове, задачи и 
практически казуси, като по този начин студентите получават възможност за пряка адапта-
ция към действащата стопанска практика при тяхната последваща реализация като високо 
квалифицирани специалисти с широка професионална подготовка. 

Дисциплината е хибридна и развива цифрова и предприемаческа компетентност. 
След приключване на обучението по тази дисциплина студентите трябва да могат: да 

отчитат придобиването на ДМА и НДА, и тяхното намаление; да пресмятат амортизациите 
по различни методи на амортизация, респ. да съставят амортизационен план – счетоводен и да-
нъчен; да класифицират ДФА, съгласно изискванията на счетоводното законодателство и наме-
ренията на ръководството на предприятието. Да съставят счетоводните статии за придоби-
ване, намаление, преоценка и др. на ДА.  

 
II. Т Е М А Т И Ч Н О  С Ъ Д Ъ Р Ж А Н И Е  
 
No. 
по 
ред 

НАИМЕНОВАНИЕ НА ТЕМИТЕ И ПОДТЕМИТЕ БРОЙ ЧАСОВЕ 

  Л СЗ ЛУ 
ТЕМА 1. Отчитане на придобиването на дълготрайните матери-
ални активи /ДМА/. 7 10  

1.1 Характеристика и оценка на ДМА    
1.2 Организация на синтетичното и аналитично отчитане на ДМА    
1.3 Отчитане на придобиването на ДМА чрез покупка    
1.4 Отчитане на придобиването на ДМА чрез строителство    
1.5 Отчитане на придобиването на ДМА чрез размяна    
1.6 Отчитане на придобиването на ДМА по реда на непарични 

вноски в капитала    

1.7 Отчитане на безвъзмездно получените ДМА    
ТЕМА 2. Отчитане на амортизацията, последващите разходи и 
оценки на дълготрайните материални активи /ДМА/. 4 8  

2.1 Нормативни изисквания и организация на отчитането на амор-
тизацията на ДМА    

2.2 Счетоводен и данъчен амортизационен план    
2.3 Отчитане на амортизацията на ДМА    
2.4 Отчитане на последващите разходи, свързани с ДМА.    
2.5 Отчитане на последващите оценки на ДМА    

ТЕМА 3. Отчитане на намалението на дълготрайните материал-
ни активи /ДМА/. 5 7  

3.1 Отчитане на бракуването и ликвидацията на ДМА     
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3.2 Отчитане на продажбата на ДМА    
3.3 Отчитане на безвъзмездното предаване на ДМА    
3.4 Отчитане на резултатите от инвентаризацията на ДМА    

ТЕМА 4. Отчитане на лизинговите операции. 4 6  
4.1 Обща характеристика и нормативно регламентиране на лизин-

говите операции     

4.2 Отчитане на договорите за финансов лизинг    
4.3 Отчитане на договорите за оперативен лизинг (наем)    

ТЕМА 5. Отчитане на дълготрайните нематериални активи 
/ДНМА/ 5 8  

5.1 Характеристика, класификация и оценка на ДНМА     
5.2 Отчитане на придобиването на ДНМА    
5.3 Отчитане на амортизацията и преоценката на ДНМА    
5.4 Отчитане на намалението на ДНМА    

ТЕМА 6. Отчитане на дългосрочните финансови активи /ДФА/ и 
доходите от тях 5 6  

6.1 Характеристика, класификация и оценка на дългосрочните фи-
нансови активи     

6.2 Счетоводно отчитане на дългосрочните инвестиции под фор-
мата на съучастия и доходите от тях    

6.3 Счетоводно отчитане на инвестиционните имоти    
6.4 Отчитане на други други дългосрочни финансови активи    
 Общо: 30 45  

 
ІІІ.  ФОРМИ НА КОНТРОЛ 
  
No. 

по ред ВИД И ФОРМА НА КОНТРОЛА Брой   ИАЗ ч. 

 
1. Семестриално оценяване   
1.1. Контролна работа 1 35 
1.2. Контролна работа (курсова работа) 1 35 
1.3. Тест 1 30 

Общо за семестриалното оценяване: 3 100 
2. Сесийно оценяване   
2.1. Изпит – решаване на задача и теоретични въпроси/тест 1 95 

 Общо за сесийното оценяване: 1 95 
 Общо за всички форми на контрол: 4 195 

 
ІV. ЛИТЕРАТУРА 
 
ЗАДЪЛЖИТЕЛНА (ОСНОВНА) ЛИТЕРАТУРА: 
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3.  Душанов, Ив., Димитров, М. Курс по счетоводство на предприятието, Тракия-
М, С, 2015 г. 
4. Дурин, Ст., Дурина, Д. Счетоводство на предприятието, ФорКом, С, 2014 г. 
5. Тодоров, Г и др., Сборник от задачи по счетоводство на предприятието, Гея 
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3. Брезоева, Б., Свраков, Ан. Международни счетоводни стандарти, приети за приложе-
ние в ЕС през 2014 г., Труд и право, С, 2014 г. 
4. Mackenzie, B., Coetsee, D. etc. Международни стандарти за счетоводство и финансова 
отчетност 2014 /коментари и приложения/ , Wiley & Данимекс, С, 2014 г. 
5. Георгиев, В., Св. Стефанов, И. Тончев. Счетоводство /учебник/, Изд. Наука и иконо-
ми- ка, Варна, 2014 г. 
6. Филипова, Ф. Оценяването в счетоводството, учебник за студентите от ИУ - Варна : 
Електронен ресурс],Знание и бизнес, Варна, 2020 г. 
7. Закон за счетоводството 
8. ДИРЕКТИВА 2013/34/ЕС НА ЕВРОПЕЙСКИЯ ПАРЛАМЕНТ И НА СЪВЕТА от 
26 юни 2013 година относно годишните финансови отчети, консолидираните финансови 
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9. Закон за данък върху добавената стойност. 
10. Закон за корпоративното подоходно облагане. 
11. Закон за данъците върху доходите на физическите лица. 
12. Закон за здравното осигуряване. 
13.  Кодекс за социално осигуряване. 
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